CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT

CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

001ª SESSÃO ORDINÁRIA DE  14  DE  FEVEREIRO DE 2019  –  14:30 h- (quinta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por  ordem do  Exmo.  Sr. Dr.  MANOEL MARCELO AUGUS TO MARQUES NETO,  Presidente
da 1ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso

Administrativo Tributário-CONAT, situado na Av. Alb erto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 -
Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar  possa que, na  data e horário acima

mencionados, iniciam-se as Sessões da 1ª Câmara de Julgamento, com a seguinte PAUTA:
____________________________________________________________________________________________________

1. ABERTURA DA SESSÃO;

2. APRESENTAÇÃO;

3. CONSIDERAÇÕES INICIAIS;

4. SORTEIO DE PROCESSOS;

5. LEITURA DE RESOLUÇÕES;

6. ASSUNTOS GERAIS;

7. ENCERRAMENTO

____________________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,  EM
FORTALEZA,  05/02/2019.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                                 SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

002ª SESSÃO ORDINÁRIA DE  25  DE  FEVEREIRO DE 2019  –  08:30 h- (segunda-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª  Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do C ontencioso Administrativo Tributário-CONAT, situado  na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fort aleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, n a  data e

horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, ser ão julgados os recursos referentes aos seguintes pr ocessos:
____________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3594/2014   A.I.: 1/2014 08655  - PATe
RECORRENTE:  PYLA PEDREIRA YOLITA LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA
AUTUANTE:  MARCELO JOSÉ GURGEL DE AQUINO e OUTRO
JULG. 1ª INST.: JAMES ANTONIO FERREIRA UCHOA (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
DECISÃO: ____________________________

____________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1415/2015   A.I.: 1/2015 06333  - CGF: 06.3770601 –  PAT-e
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: RB COMÉRCIO E ATACADO DE TECIDOS LTDA
RELATOR CONS.:  ANDRÉ RODRIGUES PARENTE
AUTUANTE:  PEDRO HENRIQUE XIMENES DE PONTES
JULG. 1ª INST.:  JAMES ANTONIO FERREIRA UCHOA (I)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  IVETE MAURÍCIO DE LIMA (I)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1417/2015   A.I.: 1/2015 06330  - CGF: 06.3770601 –  PAT-e
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: RB COMÉRCIO E ATACADO DE TECIDOS LTDA
RELATOR CONS.:  ANDRÉ RODRIGUES PARENTE
AUTUANTE:  PEDRO HENRIQUE XIMENES DE PONTES
JULG. 1ª INST.:  JAMES ANTONIO FERREIRA UCHOA (N)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  IVETE MAURÍCIO DE LIMA (N)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2230/2014   A.I.: 1/2014 04336  - CGF: 06.2773305 –  PAT-e
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  ROSSANA SAMPAIO DE QUEIROZ DANTAS
RELATOR CONS.:  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
AUTUANTE:  FÁBIO RENATO ARRUDA COELHO
JULG. 1ª INST.:  FERNANDA MEIRELES LIMA BARBOSA (N)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  ANA THEREZA N. M. COSTA (N)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5649/2017   A.I.: 2/2017 17118  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE:  FCO. GERALDO G. BARBOSA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)

DECISÃO: ____________________________

_____________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  14/02/2019.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT

CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

003ª SESSÃO ORDINÁRIA DE  26  DE  FEVEREIRO DE 2019  –  08:30 h- (terça-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª  Câmara de

Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do C ontencioso Administrativo Tributário-CONAT, situado  na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fort aleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, n a  data e

horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, ser ão julgados os recursos referentes aos seguintes pr ocessos:
____________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4074/2016   A.I.: 1/2016 19710  - CGF: 06.2133217 –  PAT-e
RECORRENTE:  MESSIAS JUSTINO DE MEDEIROS EPP
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA
AUTUANTE:  GLÁUCIA MARIA ALMEIDA TERCEIRO
JULG. 1ª INST.:  MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
DECISÃO: ____________________________

____________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4076/2016   A.I.: 1/2016 19708  - CGF: 06.2133217 –  PAT-e
RECORRENTE:  MESSIAS JUSTINO DE MEDEIROS EPP
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA
AUTUANTE:  GLÁUCIA MARIA ALMEIDA TERCEIRO
JULG. 1ª INST.:  MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
DECISÃO: ____________________________

____________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4024/2016   A.I.: 1/2016 19712  - CGF: 06.2133217 –  PAT-e
RECORRENTE:  MESSIAS JUSTINO DE MEDEIROS EPP
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  SANDRA ARRAES ROCHA
AUTUANTE:  GLÁUCIA MARIA ALMEIDA TERCEIRO
JULG. 1ª INST.:  MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4075/2016   A.I.: 1/2016 19709  - CGF: 06.2133217 –  PAT-e
RECORRENTE:  MESSIAS JUSTINO DE MEDEIROS EPP
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  SANDRA ARRAES ROCHA
AUTUANTE:  GLÁUCIA MARIA ALMEIDA TERCEIRO
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5213/2017   A.I.: 2/2017 15081  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANDRE RODRIGUES PARENTE
AUTUANTE:  REMO CESAR DE O. MOURA
JULG. 1ª INST.: DALCÍLIA BRUNO SOARES  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)

DECISÃO: ____________________________

______________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  14/02/2019.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

004ª SESSÃO ORDINÁRIA DE  27  DE  FEVEREIRO DE 2019  –  08:30 h- (quarta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª  Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do C ontencioso Administrativo Tributário-CONAT, situado  na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fort aleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, n a  data e

horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, ser ão julgados os recursos referentes aos seguintes pr ocessos:
____________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4188/2016   A.I.: 1/2016 20105  - CGF: 06.4150208 –  PAT-e
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  LOJAS CONSTRULAR COMERCIAL DE MATERIAIS  DE CONSTRUÇÕES LTDA
RELATOR CONS.:  SANDRA ARRAES ROCHA
AUTUANTE:  JORGE CARVALHO DOS SANTOS
JULG. 1ª INST.:  FERNANDA MEIRELES  (EXT)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (I)
SUST. ORAL: DR. PAULO ROBERTO UCHOA DO AMARAL (ADV)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4023/2016   A.I.: 1/2016 19714  - CGF: 06.2133217 –  PAT-e
RECORRENTE:  MESSIAS JUSTINO DE MEDEIROS EPP
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  CARLOS CÉSAR QUADROS PIERRE
AUTUANTE:  GLÁUCIA MARIA ALMEIDA TERCEIRO
JULG. 1ª INST.:  MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (PP)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4077/2016   A.I.: 1/2016 19707  - CGF: 06.2133217 –  PAT-e
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: MESSIAS JUSTINO DE MEDEIROS EPP
RELATOR CONS.:  CARLOS CÉSAR QUADROS PIERRE
AUTUANTE:  GLÁUCIA MARIA ALMEIDA TERCEIRO
JULG. 1ª INST.:  JOSÉ RÔMULO DA SILVA (I)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (PP)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5706/2017   A.I.: 1/2017 15257  - CGF: 06.2639579 –  PAT-e
RECORRENTE:  CIL COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE:  JOÃO BATISTA DE ARAÚJO
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)
DECISÃO: ____________________________

____________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5496/2017   A.I.: 2/2017 16650  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
AUTUANTE:  ZENILSE FELIX REBOUÇAS
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)

DECISÃO: ____________________________

____________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  14/02/2019.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                              SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT

CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

005ª SESSÃO ORDINÁRIA DE  28  DE  FEVEREIRO DE 2019  –  08:30 h- (quinta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO

PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª  Câmara de

Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do C ontencioso Administrativo Tributário-CONAT, situado  na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fort aleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, n a  data e

horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, ser ão julgados os recursos referentes aos seguintes pr ocessos:
____________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4770/2017   A.I.: 1/2017 11122  - CGF: 06.4165795 –  PAT-e
RECORRENTE:  SÁ & SÁ LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE:  CARLOS FÁBIO DAMASCENO FEITOSA
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
SUST. ORAL: DR. IVAN LÚCIO FALCÃO (ADV)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4771/2017   A.I.: 1/2017 11117  - CGF: 06.4165795 –  PAT-e
RECORRENTE:  SÁ & SÁ LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
AUTUANTE:  CARLOS FÁBIO DAMASCENO FEITOSA
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
SUST. ORAL: DR. IVAN LÚCIO FALCÃO (ADV)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5386/2017   A.I.: 1/2017 16748  - CGF: 06.7034748 –  PAT-e
RECORRENTE:  PARANGABA COMÉRCIO DE ARTIGOS DE COURO  CENTER EIRELE
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  ANTÔNIA HELENA TEIXEIRA GOMES
AUTUANTE:  ANA EDITE  F. SANTIAGO
JULG. 1ª INST.:  ERIDAN RÉGIS DE FREITAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (ANÁLISE REC  INTEMPESTIVO )
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2797/2013   A.I.: 1/2013 09442  - CGF: 06.5944410 –  PAT-e
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  CARVALHO E MELO ALIMENTOS LTDA
RELATOR CONS.:  CARLOS CÉSAR QUADROS PIERRE
AUTUANTE:  ANTONIO CLÉCIO DA R SOUSA
JULG. 1ª INST.:  MANOEL VALDIR  NOGUEIRA JUNIOR (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (I)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5046/2017   A.I.: 2/2017 14407  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  CARLOS CÉSAR QUADROS PIERRE
AUTUANTE:  CRISTINA M. ARANHA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA  (P)
DECISÃO: ____________________________

___________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
EM FORTALEZA,  14/02/2019.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                          Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                                 SECRETÁRIA 1ª CÂMARA